
 
 
 
 

  

Vedasi segnatura 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Alla sez.Futura del sito  
 

 

PNRR: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”  Linea di investimento: M4C1I2.1 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

 
   CNP: M4C1I2.1-2023-1222  
 CUP: G83C23000740001  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio di una procedura di trattativa diretta con un unico 
operatore su MEPA del Servizio relativo alla realizzazione del progetto “Creare ambienti di apprendimento 
all' avanguardia ” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, 
lett. b), n. 2; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»;

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0004096/U del 03/07/2024 23:19



VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” - Linea di investimento: M4C1I2.1 – finanziata dall’Unione Europea; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico è stato finanziato per complessivi euro 800.000.000,00, di cui euro 166.770.000,00 quale 

quota relativa ai “progetti in essere”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 2.1 del PNRR: Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 
VISTO Allegato 1 Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66 da cui risultano assegnate a questa Istituzione 
scolastica € 72.668,71  

VISTA la Nota MIM n. Registro Ufficiale 0141549 del 7.12.23 recante “Istruzioni operative” per le Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale; 
VISTO l’atto di concessione prot. n°0021344 18/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’Assunzione in bilancio” a pag. 14 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 

iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 2.1, finanziata dall'Unione Europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n.93 del Consiglio di istituto di adesione al progetto;  
VISTA la delibera n.26 del Collegio dei docenti di approvazione al progetto del 5/03/2024; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, dott.ssa Angela Fasino risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’acquisto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0004096/U del 03/07/2024 23:19



CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
CONSIDERATO che la società Easyteam.org SRL P.iva 07331470968  è presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa); 
CONSIDERATO che la trattativa diretta  con un unico operatore economico è finalizzata a completare l’acquisto 
dei servizi di formazione per l’avvio della progettazione legata ai finanziamenti europei – DM 66/2023 

 
DETERMINA 

 
per i motivi sopra espressi che si intendono integralmente richiamati di procedere, una volta verificato il 
possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico previsti dall’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. 36/2023, all’avvio di una trattativa diretta  con unico operatore per un totale di euro 33.672,00 
(trentatremilaseicentosettantadue/00) IVA esente e di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento 
della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del contratto stipulato. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                                   Dott.ssa  Angela Fasino 

 

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0004096/U del 03/07/2024 23:19


		2024-07-03T23:16:54+0200
	ANGELA FASINO




